
COPIA

DECRETO N. 5 del 06-02-2023

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE ANTICORRUZIONE E
TRASPARENZA

IL SINDACO

VISTA la normativa di seguito indicata:
Legge 6 novembre 2012, n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e-
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
D.Lgs 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli-
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”,
D.Lgs 25 maggio 2016 n.97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione-
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n.190 e del D.Lgs 14
marzo 2013, n.33, ai sensi dell’art.7 della legge 7 agosto 2015, n.124, in materia di riorganizzazione
delle amministrazioni pubbliche”;

ATTESO:
che l’art.41, comma 1, lettera f) del D.Lgs 25 maggio 2016, n.97, sostituisce il comma 7, dell’art.1 della-
legge 190/2012, ove si stabilisce che negli Enti Locali il Responsabile della prevenzione della corruzione
e della trasparenza è indicato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata
determinazione;
che il D.lgs 97/2016 è in vigore dal 23 giugno 2016;-
che il comma 1 dell’art.42 del citato D.Lgs stabilisce che i soggetti destinatari debbano assicurare-
l’adeguamento alle modifiche surrichiamate;
che gli atti dell’Ente, per quanto sopra enunciato, sono stati adeguati alla normativa che delinea un-
Responsabile anticorruzione al quale sono aggiunte le competenze anche in materia di trasparenza;

RILEVATO:
che il comma 7 dell’art.1 della Legge n.190/2012 citato, prevede che sia l’organo di indirizzo ad-
individuare il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza;
che la delibera n.15/2013 della Civit individuava nel Sindaco il titolare del potere di nomina di tale-
responsabile;

ESAMINATI:
la delibera ANAC  n. 840 del 02.10.2018 sulla corretta interpretazione dei compiti del responsabile della-
prevenzione della corruzione e della trasparenza;
gli orientamenti ANAC per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 2022, approvati in data 02-
febbraio 2022;

CONSIDERATA la vigente dotazione organica dell’Ente;

VISTO il TUEL n.267/2000 ed, in particolare l’art.50;

Decreto N.R.G. 5 del 06-02-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



COMUNE DI PORTO VIRO

VISTO il vigente Statuto del Comune;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DATO ATTO che con decorrenza dal 01.02.2023 è Segretario generale titolare della Segreteria
convenzionata tra i comuni di Porto Viro e Cavarzere  la Dr.ssa Targa e che la stessa è in possesso dei
requisiti soggettivi per svolgere l’incarico di RPCT;

N O M I N A

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, ai sensi e per gli effetti di cui-
all’art.1, comma 7, della L. 06.11.2012, n.190, il Segretario Generale, dr.ssa Michela Targa.

Responsabile della prevenzione della corruzione e trasparenza.a fronte di temporanea assenza o-
impedimento del RPCT, il Dott. Marco Luni, Vice Segretario dell’Ente;

DISPONE
Che per l’espletamento del ruolo il RPCT si avvale del supporto della struttura organizzativa del Settore
Affari Generali, Servizio Anticorruzione e Trasparenza.

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio online e sul sito Web nella sezione Amministrazione
Trasparente > Altri contenuti > Corruzione.

Il presente incarico decorre dalla data odierna e fino alla scadenza del mandato amministrativo del Sindaco e,
comunque sino a nuovo provvedimento,

Il presente atto viene trasmesso alla Dr.ssa Michela Targa per accettazione dell’incarico.

IL SINDACO
Mantovan Valeria

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato
presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e

norme collegate,)

Decreto N.R.G. 5 del 06-02-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



COMUNE DI PORTO VIRO

Certificato di pubblicazione

DECRETO N. 5 del 06-02-2023

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE ANTICORRUZIONE E
TRASPARENZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta
pubblicazione fino al 21-02-2023 con numero di registrazione all’albo pretorio 124.

COMUNE DI PORTO VIRO li
06-02-2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Decreto N.R.G. 5 del 06-02-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione


